热阴极真空变送器使用手册
Hot Cathode Vacuum Gauge User Manual
RBR-355系列
成 都 睿 宝 电 子 科 技 有 限 公 司
Chengdu Reborn Electronics Technology Co., Ltd.
RBR-355 产品使用手册 目录
文档版本 (2026-1-7)
目 录

1.2 产品构成
1.3 技术参数
1.4 产品型号定义
1.5 包装与交货清单
1.1 产品概述
RBR-355 热阴极变送器的测量范围为 1.0×10-9Torr 到 5.0×10-2Torr（1.33×10-7Pa
到 6.66 Pa） ，量程涵盖了中低真空、高真空和极高真空，跨越 7.5 个量级。变送器
测量的压力读数直接显示在面板液晶屏幕上并通过 DB-9 接口输出对应模拟信号量。
RBR-355 热阴极变送器分为普通型和远程控制型。远程控制型可以通过其面板的
Remote 按键激活远程控制功能（激活时 Remote 指示灯亮起，本地灯丝切换按键被
屏蔽），此时用户通过控制 DB-9 电气接口的 9 号引脚电位来实现灯丝切换，9 号引脚
接地时为灯丝 2，悬浮状态时为灯丝 1。普通型无此功能。
RBR-355 热阴极变送器模拟输出版本采用 DB-9 的电气连接接口，变送器供电电压为
+24VDC（±15%），最大功耗 20W，输出 0-10VDC 模拟电压信号。本系列变送器
根据不同的适用设备，可选配多种腔体检测接口，包含 NW16-KF、NW25-KF 等。
RBR-355 热阴极变送器拥有两条灯丝，用户可以通过短按设备面板上的按键开关来实
现灯丝切换。变送器的发射电流有两个模式，高发射模式为 4mA；低发射模式为
0.1mA，用户可以通过改变 DB-9 接口的电流切换引脚的电位来实现高发射和低发射
模式的切换。
1.2 产品构成
该产品由电离真空传感器和电子控制部分构成，电子控制部分包含驱动电路、检测电
路、控制电路等，真空传感器可更换。外部通常只留有一个气路接口和一个电气接
口。
RBR-355 产品使用手册 1 产品基本信息
文档版本 (2026-1-7) 2
1.2.1 工作原理
热阴极变送器结构如图所示，变送器内有 3 个电
极，分别为发射电子的灯丝（阴极），加速并最
终接收电子的栅极（阳极），接收正离子的离子
收集极。通常，栅极电压约为+180V，灯丝偏置
电压为+30V，收集极电压为 0V。在稀薄气体
中，具有一定能量的荷能粒子碰撞气体分子时可
使气体电离。其电离特性与气体压强有关。
热阴极变送器用阴极发射恒定电子流作为荷能粒子，电子在阳极周围作振荡往返运
动，电离气体，收集极将电流后的离子流收集后进行测量，以此测量压强。
在热阴极变送器中，在电子流Ie恒定发射的情况下，离子流I+正比于传感器空间的气体
分子密度，在气体温度恒定时，正比于传感器空间的气体压强，故有：
P=1
�
× �+
��
式中 K 为传感器灵敏度。在一定条件下，灵敏度 K 是和压强无关的恒量。因此，只要
K 已知，那么在给定的Ie时间测得I+，即可测得压强。
1.2.2 外观尺寸
单位：mm
RBR-355 产品使用手册 1 产品基本信息
文档版本 (2026-1-7) 3
1.3 技术参数
关键规格 技术参数
量程
在氮气或空气条件下，测量范围为 1.0×10-9Torr 到
5.0×10-2Torr（1.33×10-7Pa 到 6.66 Pa）。
当在 1.0×10-7Torr（1.33×10-5Pa）以下使用时，建
议采用金属的密封件。
精度 ±15%
工作环境温度 0℃~40℃
工作电压 +24VDC（±15%）
发射电流 0.02mA、0.1mA、4mA
模拟输出范围 0~9V，每 1V 对应一个量级
过压保护
低发射模式（0.02mA 或 0.1mA）时，在 5.0×10-2
Torr（6.66 Pa）发生过压关闭；
高发射(4mA 或 0.1mA)时，在 1.3×10-3Torr（0.17
Pa）时发生过压关闭。
数字显示更新率 0.25 sec
重量 约 330g（KF16）
RBR-355 产品使用手册 1 产品基本信息
文档版本 (2026-1-7) 4
1.4 产品型号定义
1.5 包装与交货清单
RBR-355 系列包装内包含如下附件：
1. 热阴极变送器*1
2. 合格证*1
3. 校准针*1
RBR-355 产品使用手册 2 安全
文档版本 (2026-1-7) 5
2 安全
2.1 安全标识
2.2 人员要求
2.3 安全规则
2.1 安全标识
本用户手册中使用的安全标识分为警告、注意、提示三大类，定义如下：
警告标识表示对人员有危险，它提示要注意的步骤、操作或状
态等，如果不正确执行或遵守，可能会导致人身受到伤害。
注意标识表示对设备有危险，它提示要注意的步骤、操作等，
如果不正确执行或遵守，可能会导致产品完全或部分损坏。
提示标识表示重要信息，它提示某些步骤、操作或者状况需要
重点强调。
本节对产品本体上的标识进行说明，如下表：
注意高温 安装方向
RBR-355 产品使用手册 2 安全
文档版本 (2026-1-7) 6
2.2 人员要求
只有经过技术培训的人员才能安装、维护、维修、修理和使用本产品。
2.3 安全规则
 请勿安装替代部件或对变送器进行任何未经授权的修改。
 如果使用危险材料，用户必须遵守本手册说明的安全预防措施，必要时彻底清洗
变送器，并确保使用的材料与本产品中的材料兼容，包括任何密封材料。
 安装变送器后，或在将其从系统上拆除之前，用清洁干燥的气体彻底清洁变送
器，以清除以前使用过程中可能存在的气体残留。
 处理使用过的变送器时必须在通风罩下清洗，必须戴手套进行保护。
 为避免爆炸，请勿在爆炸性环境中操作本产品，除非该产品已获得专门认证，可
用于此类操作。
 所有变送器配件必须与变送器规格一致，并与变送器的预期用途兼容。根据说明
书进行组装和固定接口。
 仔细检查所有真空部件连接，以确保密封。
 切勿在高于额定压力的压力下运行（最大允许压力请参阅产品规格）。
RBR-355 产品使用手册 3 使用环境要求
文档版本 (2026-1-7) 7
3 使用环境要求
3.1 温湿度要求
3.2 气体种类要求
3.3 供电要求
3.1 温湿度要求
RBR-355 热阴极变送器对于运行环境有一定的要求，主要包括以下几点：
1. 温度要求：热阴极变送器的使用温度一般在 0℃~40℃之间。如果温度过高或过
低，可能会影响变送器的精度和稳定性。
2. 湿度要求：热阴极变送器在工作过程中需要保持相对干燥的环境，一般要求相对湿
度不超过 80%。如果湿度过高，可能会导致变送器内部的电路出现短路或腐蚀等问
题。
3. 其他运行环境要求：热阴极变送器需要在洁净、无尘、无腐蚀气体的环境中使用，
以避免灰尘或气体对变送器的干扰。另外，需要避免变送器受到机械震动或碰撞等外
力干扰，以确保其精度和稳定性。
为了保证热阴极变送器的精度和稳定性，请确保变送器的运行环境符合上述要求。
3.2 气体种类要求
不同的气体种类会对热阴极变送器的精度、灵敏度和响应速度产生不同的影响。氮气
和氧气不易被电离，不会对变送器产生显著的影响，但是它们会在变送器的电极上沉
积，影响变送器的灵敏度和响应速度；氢气和甲烷容易被电离，会在变送器的电极上
形成电离层，对变送器的灵敏度和响应速度有显著影响。惰性气体，如氦气、氖气、
氩气等不容易被电离，会降低变送器的灵敏度，但对变送器的响应速度影响较小。
由于部分气体在热阴极变送器工作时会沉积在电极上，影响变送器的灵敏度，因此需
要定期对变送器进行除气操作以消除影响，具体除气操作参见 4.2.9 节。
RBR-355 产品使用手册 3 使用环境要求
文档版本 (2026-1-7) 8
默认情况下，变送器的灵敏度参数被设置为空气或氮气环境下的灵敏度，即
K=20/Torr。若是在其他气体环境下使用,则必须通过灵敏度比值将输出值换算为对应
气体环境下的值,具体换算方式参见 4.2.6 节。
3.3 供电要求
RBR-355 热阴极变送器的推荐供电电压为+24VDC，可接受供电电压范围为+20VDC~